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Förord

Naturvårdsverket har i flera sammanhang, bl.a. i ”Aktionsplan för biologisk
mångfald” (1995) framhållit vikten av att utarbeta och genomföra åtgärds-
program för hotade arter och biotoper. Åtgärdsprogrammen och deras
genomförande är nu ett av flera verktyg för att nå det av riksdagen beslutade
miljökvalitetsmålet, Ett rikt växt- och djurliv (prop 2004/05:150 Svenska
miljömål- ett gemensamt uppdrag). Miljömålet slår bland annat fast att anta-
let hotade arter ska minska med 30% till 2015 jämfört med år 2000. Dess-
utom ska förlusten av biologisk mångfald hejdas till år 2010. Den sistnämnda
målsättningen lades också fast vid EU-toppmötet i Göteborg 2001 och världs-
toppmötet ”Rio+10” i Johannesburg 2002.

Åtgärdsprogrammet för bevarande av skorpdagglav (Diploicia canescens)
som för närvarande är akut hotad i Sverige har på Naturvårdsverkets upp-
drag upprättats av Ulf Arup, AREK biokonsult HB. Programmet presenterar
Naturvårdsverkets syn på vilka åtgärder som behöver genomföras för att
bevara arten.

Åtgärdsprogrammet är ett vägledande dokument och inte formellt bin-
dande. Det  innehåller en kortfattad kunskapsöversikt och presentation av
åtgärder som behövs för att förbättra skorpdagglavens bevarandestatus i Sve-
rige under 2006-2011. Åtgärderna samordnas mellan olika intressenter, vari-
genom kunskapen om och förståelsen för arten eller biotopen ökar. Förank-
ringen av åtgärderna har skett genom samråd och en bred remissprocess där
myndigheter, experter, kommuner och intresseorganisationer haft möjlighet
att bidra till utformningen av programmet. 

Det här åtgärdsprogrammet är ett led att förbättra bevarandearbetet och
utöka kunskapen om skorpdagglav. Det är Naturvårdsverkets förhoppning
att programmet kommer att stimulera till engagemang och konkreta åtgärder
på regional och lokal nivå, så att artens bevarandestatus kan förbättras.
Naturvårdsverket tackar alla de som har bidragit med synpunkter vid framta-
gandet av åtgärdsprogrammet och de som kommer att bidra till genomföran-
det av detsamma. 

Stockholm i mars 2006

Björn Risinger
Direktör, Naturresursavdelningen
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Fastställelse, giltighet 
och omprövning
Naturvårdsverket beslutade datum 30 mars 2006 enligt avdelningsprotokoll 
N45-06, 1§, att fastställa åtgärdsprogrammet för bevarande av skorpdagglav,
Diploicia canescens. Programmet gäller under åren 2006–2011, varefter det
omprövas. Om behov uppstår kan åtgärdsprogrammet omprövas tidigare.








































